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Poštovani gospodine Peter Braumüller, generalni direktor osiguranja i penzijskog nadzora u 

Austrijskoj upravi za finansijsko tržište, 

 

Poštovani zameniče guvernera Cakaj, 

 

Poštovani predstavnici regulatornih tela za osiguranje,  

 

Dame i gospodo, 

 

Sa velikim zadovoljstvom vam želim dobrodošlicu u Prištinu na 22. sastanak CESEE – Evropske 

inicijative za nadzor osiguranja – ISI (Centralna, istočna i jugoistočna Evropa). 

  

Pre nego što nastavim sa svojim uvodnim rečima, želeo bih da se posebno zahvalim gospodinu 

Peter Braumüller i celom timu koji je uključen u organizaciju ovog događaja. 

 

Gospodine Braumüller, vaše vođstvo je i dalje ključno u održavanju uspeha ove inicijative. Vaša 

posvećenost podsticanju saradnje i razmene znanja među našom raznolikom zajednicom je zaista 

vredna divljenja i mi smo zahvalni na vašim naporima! 

 

Ovaj događaj označava značajnu prekretnicu, ne samo za Kosovo, već i za region Centralne i 

Istočne i Jugoistočne Evrope, jer se ujedinjujemo pod zajedničkim ciljem unapređenja nadzora 



osiguranja i prekogranične saradnje. Od svog početka 2011. godine, sastanak se pokazao kao 

neprocenjiva platforma za regulatore osiguranja na kojoj su u mogućnosti da razmene uvide, 

razmene iskustva i diskutuju o hitnim pitanjima nadzora osiguranja.  

  

Danas, kada se prvi put srećemo na Kosovu, nastavljamo da poštujemo ovu divnu tradiciju 

saradnje, razmene znanja, ali i kolegijalnosti. Privilegija je ugostiti tako raznoliku grupu 

posvećenih profesionalaca odanih unapređenju nadzora i jačanju naših regulatornih okvira i 

obezbeđivanju integriteta naših tržišta osiguranja. 

 

Ova godina je od posebnog značaja za nas; pošto Centralna banka Republike Kosovo sa 

ponosom slavi svoju 25. godišnjicu. Domaćinstvo foruma savršeno je u skladu sa našim 

događajima povodom godišnjice i verujemo da ova prilika rezonuje sa duhom našeg sastanka – 

proslavom rasta, otpornosti i posvećenosti zajedničkim, kao i zajedničkim vrednostima.  

 

Želeo bih ukratko da istaknem značajan napredak koji smo postigli u našem sektoru osiguranja, 

posebno kroz konkretne reforme koje smo uspešno sproveli sa ciljem da povratimo finansijsku 

poziciju našeg sektora osiguranja. CBK kao regulator i supervizor uspešno se bavio izazovima 

usluga dok je sprovodio oprezne mere za rešavanje ovih pitanja i osigurao da sektor radi u 

skladu sa pravilima i zaštiti osiguranike ili korisnike i žrtve. 

 

Uzimajući u obzir sve važne mere koje smo preduzeli, uključujući i jačanje našeg regulatornog 

okvira, ovi napori su utrli put daljem rastu i održivosti, kao i povećanju poverenja potrošača. 

 

Posvećeni smo unapređenju regulatornog i nadzornog okvira industrije osiguranja u skladu sa 

standardima i najboljom praksom EU-a. 

 

Dobili smo Mapu puta za solventnost II od Svetske banke, što je ambiciozan, izazovan i zahtevan 

projekat. To znači da postepeno prelazimo sa nadzora koji je isključivo zasnovan na 

usaglašenosti na prudencijalni nadzor zasnovan na riziku. Ova tranzicija takođe uključuje 

uvođenje priručnika za nadzor zasnovan na riziku, uz podršku MMF-a. 

 

Dobili smo i mapu puta za MSFI 17. Primena Solventnosti II i MSFI 17 u našim zemljama u 

regionu svakako može biti značajan izazov, za šta ćemo imati podršku Svetske banke.  

 

Radimo na poboljšanju nadzora tržišnog ponašanja među našim finansijskim institucijama tako 

što ćemo osigurati da CBK ima adekvatna ovlašćenja i resurse za sprovođenje delotvornog 

nadzora. Nedavno smo osnovali Odeljenje za zaštitu potrošača kako bismo poboljšali podršku 

finansijskim potrošačima. U okviru ovog odeljenja, stvorili smo namenski odsek fokusiran na 

ponašanje na tržištu. 

 

U našem sektoru i u većini jurisdikcija u regionu, autoodgovornost (MTPL) nastavlja da igra 

dominantnu ulogu na tržištu osiguranja. Iako je autoodgovorno osiguranje od suštinskog 

značaja za obezbeđivanje osnovnog pokrića i zaštitu potrošača od obaveza koje proističu iz 

korišćenja vozila, mi kao regulatori prepoznajemo važnost diversifikacije portfelja osiguranja 

kako bismo poboljšali ukupnu finansijsku stabilnost. Stoga smo posvećeni povećanju udela 

proizvoda dobrovoljnog neživotnog i životnog osiguranja. 



 

Trenutno je Kosovo jedina evropska zemlja koja nije članica sistema zelene karte, uprkos našim 

stalnim naporima da dobijemo članstvo. Prema tome, naši osiguravači ne mogu da izdaju zelene 

karte i vozila iz većine evropskih zemalja koja ulaze na Kosovo moraju kupiti granično 

osiguranje na granici za svoj boravak. Iako je Kosovo zvanično podnelo zahtev za pristupanje 

sistemu zelene karte, ova prijava je bila neuspešna. Iako je postignut napredak u ispunjavanju 

mnogih kriterijuma za članstvo, članstvo u Savetu biroa ostaje korak koji treba postići. 

Rešavanje ovog pitanja je važno za poboljšanje pokrića prekograničnog osiguranja, podršku 

slobodnom kretanju ljudi i kapitala i usklađivanje Kosova sa regionalnim standardima 

osiguranja. Ovde je, dragi učesnici i gosti, potrebna podrška vaših institucija i praćenih zemalja. 

  

Naš tim će vam dati detaljnije uvide u ovaj razvoj događaja kasnije danas i snažno vas 

ohrabrujem da se sa njima sarađujete o ovoj važnoj temi. 

 

Kao Centralna banka prepoznajemo važnost snažne saradnje sa drugim finansijskim 

regulatorima i supervizorima. Zajednički rad nam omogućava da osiguramo stabilnost i 

sigurnost naših finansijskih sistema. Koordinacijom napora, deljenjem informacija i 

usklađivanjem politika možemo bolje da upravljamo rizicima i podržimo održivi rast u našim 

ekonomijama.    

 

I na kraju, dok zajedno krećemo na ovo putovanje, prigrlimo prilike koje su pred nama. Pred 

nama je intenzivna agenda, ispunjena razgovorima o aktuelnim izazovima u nadzoru osiguranja 

i vizijom naše zajedničke budućnosti. Podstičem svakog od vas da se aktivno angažuje, podeli 

svoje uvide i izgradi veze koje će se protezati i dalje od ovog sastanka. 

 

Radeći zajedno, možemo ojačati našu posvećenost unapređenju regulatornog i nadzornog okvira 

osiguranja ka integrisanijem i otpornijem finansijskom sektoru u našem regionu. 

 

Još jednom, hvala vam što ste ovde, i hajde da učinimo da nam ovaj sastanak uspe! 


